
„DAC 8“ a jeho transpozice  

6. prosince 2023

Michal Tuláček, Ondřej Poupě, Jakub Ševčík, Radovan 
Zídek



Disclaimer: implementační práce jsou na 
počátku a obsažené informace se mohou 
výkladem nebo během času změnit!



Obecný popis právní úpravy

3

Nový druh automatické výměny informací zaměřený na informace o transakcích uživatelů

▪ poskytovatelů služeb souvisejících s kryptoaktivy

▪ provozovatelů kryptoaktiv

Vychází z CARF – Crypto-Asset Reporting Framework vydaný OECD

Obsaženo ve směrnici DAC 8

▪ směrnice Rady (EU) 2023/2226 ze dne 17. října 2023, kterou se mění směrnice 2011/16/EU o správní spolupráci v oblasti daní

▪ transpoziční lhůta: 31. prosince 2025 (účinnost od 1. ledna 2026)

Implementace

▪ zákon č. 164/2013 Sb., o mezinárodní spolupráci při správě daní



Základní body DAC 8

4

1) Implementace mezinárodního standardu automatické výměny informací ohledně kryptoaktiv („CARF“)

2) Implementace změn mezinárodního standardu automatické výměny informací oznamovaných 

finančními institucemi („aktualizace CRS“)

3) Rozšíření automatické výměny informací podle druhů příjmu a majetku

4) Rozšíření automatické výměny informací ohledně daňových stanovisek s přeshraničním prvkem

5) Zpřísnění povinnosti výměny daňových identifikačních čísel (TIN)

6) Rozšíření a úprava využití identifikační služby pro účely náležité péče (due diligence) 

7) Zavedení opatření pro zefektivnění využití obdržených informací

8) Zavedení vnitřního hodnocení implementace DAC

9) Úpravy délky úschovy informací získaných na základě výměny informací dle DAC

10) Vyjasnění postavení správce a zpracovatele údajů pro účely GDPR v kontextu DAC

11) Zohlednění rozsudku CJEU C-694/20 



Kryptoaktivum

5

Kryptoaktivem je digitální zachycení hodnoty nebo práva, které může být převáděno a ukládáno 

elektronicky pomocí technologie distribuovaného registru nebo pomocí podobné technologie

▪ Definice z MiCA

▪ Narozdíl od MiCA obsahuje i NFT, pokud je lze využít pro účely plateb či investic



Povinné osoby

6

rCASP

MiCA CASP

ČR EU

Provozovatel 
kryptoaktiv

Neregistrovaný Registrovaný

ČR nonEU

Pobočka

Neregistrovaná Registrovaná



Nexus

7

Kritéria usazení:

• daňové rezidenství

• stát založení, pokud v něm má 

• právní osobnost nebo

• povinnost podávat daňová přiznání

• vedení/skutečné vedení

• běžné podnikání



Oznamované transakce a oznamovaní uživatelé

8

• směna mezi 

• kryptoaktivy navzájem

• mezi kryptoaktivy a oficiálními měnami

• transfery kryptoaktiv z nebo na účet oznamované osoby

• zahrnují maloobchodní transakce se zbožím a službami, kde jako platební prostředek byly použity 
kryptoaktiva, s hodnotou vyšší než 50 000 USD.



Povinnosti povinné osoby

9

• registrace

• prověřování & zjišťování

• postupy náležité péče

• oznamování

• uchovávání dokladů



Transpozice (předběžné termíny)

10

Rozeslání do vnějšího připomínkového řízení únor 2024

Předložení vládě duben 2024

Předložení PS červen 2024

3. čtení PS únor 2025

Doručení Senátu březen 2025

Prezident květen 2025

Sbírka zákonů červen 2025



Děkujeme za pozornost

JUDr. Mgr. Michal Tuláček, Ph.D., michal.tulacek@mfcr.cz

Mgr. Ondřej Poupě, ondrej.poupe@mfcr.cz

Mgr. Jakub Ševčík, jakub.sevcik@mfcr.cz

Mgr. Radovan Zídek, radovan.zidek@mfcr.cz

Sekce Daně a cla

Ministerstvo financí


